
 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

1 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE DEL SERVIZIO UTENZE N. 561 DEL 15/11/2018 

OGGETTO: appalto del servizio di noleggio/lavaggio abiti da lavoro degli addetti al servizio di mensa e lavaggio 

biancheria da camera in uso presso le residenze universitarie dell’E.R.S.U. di Sassari / Approvazione 

capitolato speciale d’appalto e avvio di procedimento di indagine esplorativa del mercato 

preliminare a procedura negoziata informatizzata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs 

n. 50/2016. 

IL DIRETTORE del SERVIZIO UTENZE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario cui affida le azioni e misure 

volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione Sardegna;  

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione 

Sardegna e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 82/2005 recante il Codice dell’Amministrazione Digitale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2015 con cui il Consiglio di Amministrazione dell’Ente 

Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari (di seguito anche ERSU) ha attribuito al dott. 

Mauro Deidda, in servizio a decorrere dal 02/03/2015, l’incarico di Direttore del Servizio Utenze per un 

quinquennio; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 intitolato “Codice dei contratti pubblici” recante la disciplina in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta n. 2/18 del 27/04/18 relativa all'approvazione del bilancio di 

previsione finanziario per competenza e cassa 2018 e di competenza 2019-2020 dell’ERSU di Sassari, 

approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 25/27 del 22/05/2018, e in particolare le risorse 

stanziate sul capitolo di spesa SC02.0090 “Acquisto biancheria e lavanderia”, c.d.r. 00.00.02.02; 

DATO ATTO che è giunto a scadenza il rapporto contrattuale Reg. Rep. n. 594 con l’operatore economico DEMI 

S.p.A. avente ad oggetto lo stesso servizio di cui trattasi e del quale l’Ente necessita di fruire al fine di 

garantire l’igiene degli abiti da lavoro in uso nella mensa universitaria e della biancheria da camera in 

uso nelle residenze universitarie; 

ACCERTATO che attualmente non sono attive convenzioni quadro stipulate da CONSIP S.p.A. o dal soggetto 

aggregatore di riferimento, ovvero la Centrale di Committenza Regionale CAT Sardegna, aventi ad 

oggetto il servizio sopra descritto cui poter ricorrere, né risultano in corso iniziative da parte di detti 

soggetti finalizzate all’attivazione di tali convenzioni; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, che sia necessario esperire con sollecitudine nuova procedura di selezione 

del contraente per l’affidamento del servizio di noleggio / lavaggio abiti da lavoro degli addetti al 

servizio di mensa e lavaggio biancheria da camera in uso presso le residenze universitarie dell’E.R.S.U. 

di Sassari  per un periodo non inferiore a mesi 36 (trentasei); 

VISTO il Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati, redatto dalla competente struttura organizzativa 

dell’ERSU e recante il calcolo del valore, le specifiche tecniche, le condizioni di esecuzione, i termini e 

le modalità di prestazione del servizio; 

ATTESO che, come evidenziato nel predetto Capitolato, la durata adeguata del contratto d’appalto del servizio 

in argomento è stimata pari a mesi 36 (trentasei) a decorrere dalla data di avvio dell’esecuzione 

indicata nel contratto o di esecuzione anticipata delle prestazioni in via d’urgenza; 

ATTESO altresì che, come evidenziato nel predetto Capitolato, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 50/2016, il valore 

massimo triennale dell’appalto del servizio in argomento è stimato pari a € 86.634,00 IVA esclusa, , 

mentre il valore commisurato alla durata annuale del contratto è pari a € 28.878,00  IVA esclusa; 



 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

2 

VALUTATO che, essendo il valore dell’appalto, come sopra riportato, inferiore alle soglie di rilievo comunitario 

stabilite all’art. 35 del D.Lgs n. 50/2016 sussistano i presupposti normativi e ragioni di opportunità per 

procedere all’affidamento mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 

almeno cinque operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs n. 50/2016, nel 

rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, trasparenza e rotazione, svolgendo 

preliminarmente una indagine esplorativa del mercato volta ad individuare la platea dei potenziali 

concorrenti ovvero sollecitare la presentazione di candidature per l’affidamento del contratto da parte 

di idonei operatori da invitare a successiva procedura negoziata; 

VALUTATO di individuare quale criterio di selezione degli operatori economici per l’affidamento dell’appalto sopra 

descritto ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs n. 50/2016, oltre alla idoneità professionale, quello della 

capacità economico finanziaria rappresentata da un fatturato globale medio annuo degli ultimi tre 

esercizi finanziari disponibili non inferiore ad € 28.878,00 (ventottomilaottocentosettantotto/00), IVA 

esclusa,  oltre alla capacità tecnico-professionale consistente nel possesso della certificazione di cui 

alla norma tecnica UNI EN ISO 14065/2004 attestante un servizio di lavanolo conforme agli standard 

RABC o impiego di misure equivalenti di garanzia della qualità richieste; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti e resi disponibili dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

ATTESO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014 è stato istituito e disciplinato il 

Mercato Elettronico della Regione Sardegna, gestito nell’ambito della piattaforma telematica 

SardegnaCAT e organizzato per categorie merceologiche fra le quali - per quanto qui interessa - la 

categoria merceologica “AL50 SERVIZI DI LAVAGGIO DISINFEZIONE E NOLEGGIO DI BIANCHERIA E 

MATERASSERIA”; 

RITENUTO pertanto di dover procedere ad una indagine esplorativa del mercato finalizzata alla individuazione 

della platea dei potenziali concorrenti, ovvero degli operatori interessati all’affidamento, all’esito della 

quale prenderà avvio la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 

50/2016 sul Mercato Elettronico della Regione Sardegna, piattaforma telematica SardegnaCAT, 

mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) agli operatori che abbiano utilmente formulato la 

manifestazione d’interesse alla predetta indagine ed iscritti nella categoria merceologica “AL50 – 

SERVIZI DI LAVAGGIO, DISINFEZIONE E NOLEGGIO DI BIANCHERIA E MATERASSERIA”; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono parte integrante del presente provvedimento 

1. di approvare il Capitolato speciale d’appalto, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, contenente il calcolo del valore dell’appalto, le specifiche tecniche, le condizioni di esecuzione, i 

termini e le modalità di prestazione del servizio di noleggio/lavaggio abiti da lavoro degli addetti al servizio di 

mensa e lavaggio biancheria da camera in uso presso le residenze universitarie dell’E.R.S.U. di Sassari; 

2. di esperire un’indagine esplorativa di mercato finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di pubblicità, idonei operatori economici 

interessati all’affidamento, nell’ambito del Mercato Elettronico della Regione Sardegna, dell’appalto descritto nel 

Capitolato speciale di cui al precedente punto 1.; 

3. di stabilire che solo all’esito dell’indagine esplorativa di cui al precedente punto 2. sarà indetta, con apposita 

determinazione a contrarre, procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 nell’ambito del Mercato Elettronico della Regione Sardegna, piattaforma 

telematica SardegnaCAT, mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) agli operatori che abbiano utilmente formulato la 

manifestazione d’interesse nella predetta indagine ed iscritti nella categoria “AL50 – SERVIZI DI LAVAGGIO, 

DISINFEZIONE E NOLEGGIO DI BIANCHERIA E MATERASSERIA”;  

4. di stabilire che i criteri per la selezione degli operatori economici, le modalità e i termini per la manifestazione 

d’interesse e il numero di operatori che saranno invitati alla procedura negoziata sono contenuti nell’avviso 

pubblico di indagine di mercato con unito modello allegati alla presente determinazione per farne parte 

integrante; 



 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

3 

5. di procedere a pubblicare gli atti indicati al precedente punto 4. e il Capitolato speciale d’appalto sul sito 

istituzionale dell’Ente www.ersusassari.it - Albo pretorio / Bandi e gare / Bandi di gara e procedure negoziate; 

6. di pubblicizzare la presente procedura di indagine di mercato mediante pubblicazione di apposito estratto di avviso 

o, se possibile, della integrale documentazione di cui al punto precedente sul sito istituzionale della Regione 

Autonoma della Sardegna nella sezione Servizi alle imprese; 

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Amministrativo per gli adempimenti di competenza e al 

Direttore Generale. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO UTENZE 

dott. Mauro Deidda 

 
 

S.A. / Settore Appalti, Contratti ed Economato 

Il funzionario amm.vo M.E. Soddu 

 

 

 

 

 

 

 

Atto pubblicato sul profilo di committente www.ersusassari.it in data 15/11/2018 


